
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

    Πράξη 29 της 30.6.2020 

Υπαγωγή στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 7Α 

του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακι-

νήτων και παροχή εξουσιοδότησης στα αρμόδια 

όργανα για την κήρυξη απαλλοτριώσεων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,

β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 

(Α΄ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,

γ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτή-

των, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 

(Α΄ 114),

δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147),

ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητι-

κά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α΄ 133),

στ) του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114), περί της 

ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο  4 του 

π.δ.  123/2016 (Α΄  208), περί της μετονομασίας του 

Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών,

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151),

η) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
«Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α΄ 118),

θ) του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121 και Α΄ 126),

ι) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5).

2. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Χαρα-
κτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» (ΑΑΠ 253).

3. Την υπ’  αρ. Δ17α/02/77/ΦΝ393/19.5.2006 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσί-
ων Έργων «Χαρακτηρισμός του έργου κατασκευής της 
Εγνατίας Οδού και των καθέτων προς αυτήν οδικών αξό-
νων, ως “έργου εθνικής σημασίας”» (Β΄ 639).

4. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 
τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται να συγ-
χρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ορισμένης διάρκειας και από διεθνείς ή άλλους 
μηχανισμούς χρηματοδότησης, είναι γενικότερης ση-
μασίας για την οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα 
για τη βελτίωση των υποδομών της, είναι δε σε εξέλιξη 
εκτέλεσης ή σε στάδιο δημοπράτησης. Είναι συνεπώς 
απαραίτητο, οι χώροι εκτέλεσης των έργων να παρα-
δοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋ-
ποθέσεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, για την ανε-
μπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός 
των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες 
καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην 
έγκαιρη υλοποίησή τους και στην απορρόφηση πόρων 
από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με σοβαρές 
περαιτέρω συνέπειες από την αθέτηση ανειλημμένων 
υποχρεώσεων της χώρας και την καθυστέρηση στην 
οικονομική της ανάπτυξη.

5. Την υπ’ αρ. 2556/25.6.2020 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 371

3785

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.05 15:21:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3786 Τεύχος Δ’ 371/05.07.2020

Άρθρο πρώτο

Τα έργα που αναφέρονται στα επόμενα άρθρα, τα 
οποία συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη 
σε ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην ουσιώδη 
βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή ανάπτυξη 
και την επανεκκίνηση της πραγματικής οικονομίας, χα-
ρακτηρίζονται ως έργα γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

1. Υπάγονται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώ-
δικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων οι ανα-
γκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που έχουν κηρυχθεί 
κατά τις πάγιες διατάξεις με την υπ’ αρ. 47/2020 απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ιωαννιτών 
για το έργο «Ολοκλήρωση μεγάλου δακτυλίου πόλης 
Ιωαννίνων (κόμβος Πανηπειρωτικού Σταδίου - κόμβος 
Βογιάνου)» (ΑΔΑ: 64ΝΙΩΕΩ-Μ2Τ).

2. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μετα-
φορών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσε-
ων όργανο να προβεί στην κήρυξη των συμπληρωματι-
κών απαλλοτριώσεων που αφορούν στην εκτέλεση του 
έργου της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του 
άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων.

Άρθρο τρίτο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
που αφορούν στην εκτέλεση των κατωτέρω περιγρα-
φόμενων οδικών έργων, καθώς επίσης και στην κήρυξη 

των τυχόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων που θα 

απαιτηθούν για αυτά, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία 

του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-

ώσεων Ακινήτων:

1. Αναβάθμιση ανατολικής εισόδου Δράμας με κατα-

σκευή ανισόπεδης διάβασης στη θέση της σιδηροδρο-

μικής γραμμής.

2. Παράκαμψη πόλεως Καρδίτσας: Κατασκευή τμή-

ματος από έξοδο προς Αγιοπηγή έως έξοδο προς Μη-

τρόπολη.

3. Κατασκευή οδικού άξονα της Επαρχιακής Οδού Λά-

ρισας - Καρδίτσας από ισόπεδο κόμβο Μεσορράχης έως 

ισόπεδο κόμβο Ελευθερών.

4. Βελτίωση χάραξης και διαπλάτυνση της Παλαιάς 

Εθνικής Οδού Αθηνών - Θηβών στο τμήμα Μάνδρας - 

Οινόης από χ.θ. 0+000,00 έως χ.θ. 17+727,09 και ειδικό-

τερα για το υποτμήμα από χ.θ. 5+500,00 και για μήκος 

3,5 χλμ. και από χ.θ. 9+854,05 έως χ.θ. 17+727,09 στην 

περιφερειακή ενότητα Δυτικής Αττικής.

5. Οδικός άξονας παράκαμψης Ψαχνών.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

Τα Μέλη 
του Υπουργικού Συμβουλίου

Ακριβές Αντίγραφο

Ο Γενικός Γραμματέας 

Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003710507200002*


